
 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95 

 

HOMOLOGAÇÃO DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS – APÓS RECURSO 

2ª ETAPA - EDITAL N. 027/2024 - Referente ao Aviso nº 137/2024, publicado no DOE de 18/04/2024. 

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Ensino de Pós-Graduação (PPG), através da Gerência de Pós-Graduação (GPOS), apresenta o resultado da conferência de 

documentos para homologação da etapa de submissão das propostas para o recebimento de Professores Pesquisadores Visitantes, vinculados às Instituições de 

Ensino Superior Internacionais (PROFVISIT), referente ao Edital n.027/2024 - Aviso nº 137/2024, publicado no DOE de 18/04/2024. Após recursos 

apresentados pelos Programas proponentes, foram HOMOLOGADAS propostas abaixo relacionadas: 
 

Nº PROGRAMA PROPONENTE PROFESSOR VISITANTE PAÍS MODALIDADE 

01 
Programa de   Pós-Graduação   em   Educação   e   Contemporaneidade 
(PPGEduC) Antônio Manuel Quintas Mendes 

Portugal Curta duração 

02 
Programa de   Pós-Graduação   em   Educação   e   Contemporaneidade 
(PPGEduC) Sara Maria da Graça Dias do Carmo Trindade 

Portugal Média duração 

03 
Programa de   Pós-Graduação   em   Educação   e   Contemporaneidade 
(PPGEduC) Luis Fernando Vasquez Zora 

Colômbia Média duração 

04 Programa de   Pós-Graduação   em  Estudos africanos, Povos indígenas 

e  Culturas negras (PPGEAFIN) 
Sebastien Lefevre 

Senegal Média duração 

 

Salvador/BA, 23 de maio de 2024. 

 

Tania Maria Hetkowski 

Pró-Reitora 

 

Sara Oliveira Farias 

Gerente de Pós-Graduação 


	Tania Maria Hetkowski
	Sara Oliveira Farias

